
COMUNE di PIGNATARO 

INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

 

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 
 

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

. 
 

Copia DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Nr.18 del 1 Agosto 2024 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 2024/2027 

 
Il giorno 1 del mese di Agosto 2024, alle ore 17.00 e seguenti, nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato con appositi avvisi consegnati a domicilio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in adunanza ordinaria ed in seduta pubblica di prima. 

 

Risultano presenti ed assenti i Signori: 

 

Nr. Nome Cognome Carica Presente 

1 Benedetto MURRO Sindaco SI 

2 Andrea COSTANZO Consigliere SI 

3 Angelo MIELE Consigliere SI 

4 Luigi CARLOMUSTO Consigliere SI 

5 Mauro DE SANTIS Consigliere SI 

6 Rosaria Benedetta MURRO Consigliere SI 

7 Maria Giovanna DI GIORGIO Consigliere SI 

8 Annakatia EVANGELISTA Consigliere SI 

9 Luigi RISI Consigliere SI 

10 Antonio CARDILLO Consigliere AG 

11 Bruno EVANGELISTA Consigliere SI 

 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

 

Verbalizza il Segretario Comunale dell’Ente, dott Mario GUARRACINO, con le funzioni 

previste dall’art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti per la validità della seduta (metà dei consiglieri 

assegnati al Comune), ai sensi dell’art. 32, comma 1, del vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale comparato con l’art. 38, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere 

alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato 

espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. 18 

mailto:segreteria.pignataro@libero.it
http://www.comune.pignataroint.fr.it/
mailto:comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it


agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa. 

 
Il Sindaco afferma che l’Organo di revisione si è dimesso per motivi personali, la Prefettura ha 
avviato la procedura per il sorteggio del nuovo Revisore del Comune di Pignataro e questa mattina è 
arrivata l’accettazione del primo sorteggiato Dott.ssa Nicoletta Rossi. 

Chiede al Consiglio comunale di votare per inserire l’ordine del giorno la proposta di nomina 
dell’Organo di revisione anni 2024/2027. 

Si vota per l’integrazione dell’ordine del giorno. 

Con il seguente risultato di votazione espresso in forma palese e per alzata di mano si integra l’odierno 
ordine del giorno 

Consiglieri presenti n. 10 – Voti Favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 – Astenuti n. 0 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA: 

 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 in data 05.03.2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 in data 28.03.2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

PRESO ATTO CHE: 
 

 con comunicazione acquisita al prot. n. 4950 del 17/07/2024, l’Organo di Revisione del 

Comune di Pignataro Interamna dott. Giuseppe Russo ha rassegnato le proprie dimissioni 

volontarie “per motivi personali alla data odierna”; 

 con nota prot. 4964 del 17/07/2024 il Comune di Pignataro Interamna ha comunicato alla 

Prefettura di Frosinone le dimissioni volontarie del Revisore Dott. Giuseppe Russo. 

VISTO il Titolo VII del D.Lgs. 267/2000 (artt. 234-241), il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

RICHIAMATI IN PARTICOLARE: 
 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 



(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico- 

finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

VISTO INOLTRE: 
 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 

che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 

provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 

nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

ATTESO CHE questo comune, avendo alla data del 31  dicembre 2022 (penultimo esercizio 

precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 

conti; 

DATO E PRESO ATTO CHE: 
 

a) con nota prot. n. 5076 in data 26/07/2024 la Prefettura di Frosinone – Ufficio territoriale di 

Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei 

revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

b) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare: 
 

N Nominativo Ordine 

1° ROSSI NICOLETTA Primo revisore 

estratto 

2° MAZZILLO ANDREA Prima riserva 

estratta 

3° D’AMICO MASSIMO Seconda riserva 



  estratta 

 
 

TENUTO CONTO CHE: 
 

 con nota prot. n. 5081 del 26/07/2024 il Sindaco ha chiesto la disponibilità alla nomina alla 

Dott.ssa Rossi Nicoletta; 

 con nota prot. n. 5378 del 01/08/2024 la Dott.ssa Rossi Nicoletta ha dichiarato la propria 

disponibilità alla nomina come Revisore Contabile del Comune di Pignataro Interamna ed 

ha confermato il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati per l’iscrizione nell’Elenco dei 

Revisori dei Conti. 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott.ssa 

Rossi Nicoletta rossinicoletta64@pec.it; 

VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione 

di nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

RICHIAMATI: 
 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione 

alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 

ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 

rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 

delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 



€ 6.030,00 
 

oltre Cassa ed 

I.V.A. 

Compenso annuo lordo 

RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, 

a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

 

 
 

 

 

TENUTO CONTO che la spesa annua massima sostenibile, pari a€. 6.030,00oltre IVA e CNP, 

trova copertura finanziaria al capitolo 10030 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, 

esercizi 2024, 2025 e 2026; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 

2012; 

VISTO il DM Interno 21 dicembre 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012 e il Parere degli 

Affari Interni e Territoriali del 05.02.2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e del regolamento di 

contabilità; 

CON VOTI favorevoli n. 10 - contrari n. 0 - astenuti n. 0 espressi in forma palese per alzata di 

mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 

per il periodo 01/08/2024-31/07/2027 la Dott.ssa Rossi Nicoletta rossinicoletta64@pec.it; 

2) DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Frosinone – 

Ufficio territoriale di Governo; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON VOTI favorevoli n. 10 - contrari n. 0 - astenuti n. 0 espressi in forma palese per alzata di 

mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Pareri 
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

Proposta Nr. 2024 / 16 

Ufficio Proponente: Ufficio Bilancio 

Oggetto:   NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 

Estremi della Proposta 

Parere Tecnico 

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio) 

 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere:   Parere Favorevole 

Data   01/08/2024 Il Responsabile di Settore 

F.to Dott. Benedetto Murro 

Parere Contabile 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere:   Parere Favorevole 

Data   01/08/2024 Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Benedetto Murro 



Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio: 

 

 

 

 

 

 

Pignataro Interamna, 02/08/2024 

 

IL Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.to Benedetto MURRO 

 

IL Segretario Comunale 
F.to Mario GUARRACINO 

 

 
 

 

LI ZI E 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata 

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna02/08/2024 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 

E E I I À 

 
Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/08/2024: 

 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000 

perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000 
 

 

Copia 

 

Pignataro Interamna, 02/08/2024 

 

IL Segretario Comunale 
F.to Mario GUARRACINO 

X 


